2021年 2月

外国人留学生試験

受験生 各位

                 明治大学大学院文学研究科

明治大学大学院文学研究科臨床人間学専攻臨床社会学専修

臨床教育学コースにおける外国人留学生入試の変更について

 明治大学大学院文学研究科臨床人間学専攻臨床社会学専修臨床教育学コースでは，Ⅰ期入試・Ⅱ期入試に

おける博士前期課程の外国人留学生入試について，下記のとおり変更しますので，お知らせいたします。

記

１．入試科目について

変更前： 「専門科目」，「外国語（英語）」

変更後： 日本の大学・大学院を卒業・修了せず，

外国の大学・大学院のみを卒業・修了（見込みを含む）した者に対して，

以下の入試科目を課すものとする。

「専門科目」，「外国語（英語・日本語のうち１か国語選択）」

２．日本語能力について

日本の大学・大学院を卒業・修了せず，外国の大学・大学院のみを卒業・修了（見込みを含む）した者は，次

の①または②のいずれかを出願の条件とする。

ただし，日本の大学・大学院のいずれかを卒業・修了（見込みを含む）した者は免除する。

①日本留学試験

   「日本留学試験」（日本学生支援機構）の日本語の「聴解・聴読解」「読解」「記述」の合計で 360 点以上（出

願時、過去２年以内のもの）

②日本語能力試験

「日本語能力試験」（国際交流基金，日本国際教育支援協会）のＮ１レベル合格（出題時、過去２年以内の

もの）

３．開始年度

  ２０２３年度入試（２０２２年度実施）より開始する。

以 上